

**DIEGO ARANGO LÓPEZ**

Universidad Academia de Humanismo Cristiano

**Los expertos de las cenizas.  
Juzgar el delito de incendio en Valparaíso. 1861-1906**

Desde los años 1830 los incendios se hicieron frecuentes en la ciudad de Valparaíso. Pero, solo en 1874 el delito de incendio se incorporó en el código penal chileno. Esta ponencia analiza la construcción de narrativas expertas en el juicio por delito de incendio en Valparaíso entre 1861 y 1906. Se plantea que la capacidad para demostrar la criminalidad en un incendio, así como la responsabilidad de un sujeto en éste, era especialmente compleja y requería de la intervención activa de distintos tipos de expertos. Asimismo, se asoció a marcos discursivos y narrativos, cuyos objetivos sobrepasaron, en ocasiones, a la demostración delictiva. La investigación se basó en dos tipos de fuentes. Por una parte, se utilizaron sumarios recuperados en el fondo Judicial Criminal de Valparaíso del Archivo Nacional de Chile. Éstos contienen, además, documentos probatorios como testimonios, argumentos de abogados, pólizas de seguros e informes de inspección. Por otra parte, se utilizan documentos oficiales que dan cuenta del marco procesal y jurídico del delito de incendio. Así, la ponencia aborda la complejidad de la definición y demostración del delito de incendio haciendo énfasis en la acción, representaciones y discursos de jueces, agentes fiscales, expertos varios, abogados y testigos.

## Diego Arango López.

Doctor en Estudios Urbanos, EHESS, París. Master en Ciencias Sociales, EHESS, París.  
Historiador de la Universidad de los Andes, Bogotá. [diegoarangolopez@gmail.com](mailto:diegoarangolopez@gmail.com)

### FORMACIÓN

**2015.** Obtención del **Doctorado en Estudios Urbanos** en la *École des Hautes Études en Sciences Sociales* (EHESS) Formación doctoral: *Territoires, Sociétés et Développement*

**2010 Junio**, obtención del diploma **Master en Ciencias Sociales**, de la EHESS especialidad, Territorios, espacios y sociedades.

**2008.** En septiembre, obtención del título de **Historiador** de la Universidad de los Andes **con opción en Geografía y opción en Lengua y cultura francesa.**

### EXPERIENCIAS PROFESIONALES

**2019 a presente. Académico.** Universidad Academia de Humanismo Cristiano. Chile.

**2018-2019. Investigador Postdoctoral.** FAU, Universidad de Chile. Fondecyt N°3180471

**2017 Académico Universidad Bernardo O'Higgins**, Santiago, Chile

**2017 Docente** Universidad Central de Chile, Sede la Serena.

**2016 Docente** Alianza Francesa. La Serena Coquimbo, Chile.

**2016 Docente** Universidad de los Andes, Bogotá Colombia. Docente

**2012-2013 Docente** Université de Cergy-Pontoise

### ÚLTIMAS PUBLICACIONES

Racionalizar la destrucción. Usos sociales de la historia de los incendios en Valparaíso. En: Palafox, A., Marrero, A. (coord.) *Diálogos: investigación y sociedad. Reflexiones desde la Historia y la Historia del Arte*. Santiago: Universidad Autónoma de Chile, Ril Editores. 2019.

"Bogotá entre Marcel Poëte y Le Corbusier. La ciudad de Carlos Martínez". *Bitácora Urbano Territorial*. Universidad Nacional de Colombia. Vol. 29 n°1. (2019).

"Historia de una configuración profesional de urbanismo. Karl Brunner en Bogotá. 1933-1940" en *Cuadernos de vivienda y urbanismo*. Pontificia Universidad Javeriana. Bogotá. Vol 11. N°22. (2018)

"Similares en su diferencia. Un estudio comparativo de *Bogotá Futuro* y el *Proyecto Orgánico para la urbanización del Municipio de Buenos Aires*." En *Territorios* .N 35. Universidad del Rosario, ACIUR. Bogotá. Pp. 171-194. ISSN: 0123-8418 (2016)

Arango Lopez, D. Cortés, A. Jajamovich G. "*La ciudad latinoamericana. Teorías, actores y conflictos*" In *Urbana*, Revista do Centro Interdisciplinar de Estudos sobre a Cidade. Campinas, Sao Paulo, Brasil. ISSN: 1982-0569. P. 1-7. (2016)

### PARTICIPACIONES EN CONGRESOS RECIENTES

**2019. Septiembre.** Segundo coloquio internacional de postdoctorados Fondecyt en Historia y Arte. Santiago, Universidad de los Andes. **Ponencia:** La microhistoria como método para el estudio de los incendios en Valparaíso. Siglo XIX.

**2019. Junio.** Seminario Internacional de Investigación en Urbanismo. Barcelona. **Ponencia:** Valparaíso ignífuga. El urbanismo para la prevención de incendios. 1840-1906

**2019. Enero.** Jornadas de Historia de la Ciencia y la Tecnología. Viña del Mar. **Ponencia:** Incendios e Infraestructuras hidráulicas en Valparaíso. 1843-1889.

**2018. Septiembre.** Seminario Internacional Asociación colombiana de investigadores urbano regionales ACIUR. **Ponencia:** Destrucción, ciudad e historia. Los incendios urbanos, la construcción del patrimonio y el patrimonio construido. S. XIX-XX.

**2016 Mayo.** LASA 2016. 50th New York, USA. **Ponencia:** Urbanismo y transformación. La transición hacia el urbanismo moderno en Bogotá y Buenos Aires. 1946-1951

**2015 Julio.** 55 Congreso Internacional de Americanistas (ICA) El Salvador. **Ponencia en simposio 132:** "Los especialistas de la ciudad capital. La profesionalización del urbanismo en Bogotá y Buenos Aires. 1930-1946";